１．学校が出す各種たよりやホームページに目を通していますか。

↓

２．学校の様子は、各種たよりやホームページでよく分かりますか。

↓

３．学校職員の対応は適切ですか。

新

４．学校は、積極的に授業公開を行っていますか。
↑
◎

５．学校全体で児童指導に当たれるような教職員の協力体制がとれていると思いますか。

新

６．学校は、家庭・地域の意見や願いを生かした教育活動を進めていますか。

↑

７．学校は、基礎的・基本的な学力の育成に取り組んでいると思いますか。
↑
◎

８．学校は、児童生徒の安全確保に努めていると思いますか。
◎
↓

９．学校は、規範意識の向上について、チラシや呼びかけ等の啓発を行っ ていると思いますか。

↑

１０．悩み事などを学校に相談できますか。
↑
◎

１１．運動会は、お子さんの成長に役立っていると思いますか。

⇔

１２．展覧会は、お子さんの成長に役立っていると思いますか。

↓

１３．お子さんは、楽しく登校していますか。

↓

平成２３年２月１８日

保護者様

一宮市立浅井北小学校長

水野 俊夫

学校教育推進のためのアンケート結果の報告

アンケートにご回答いただきありがとうございました。結果を以下のようにまとめましたのでお知らせいたします。

Ａ ：「そう思う」「はい」 Ｂ ：どちらかと言えば「思う」「はい」

Ｃ ：どちらかと言えば「思わない」「いいえ」 Ｄ ：「思わない」「いいえ」

47% 36% 11% 5%

41% 50% 7%

2%

64% 34% 1%

0%

62% 36% 2%

0%

39% 55% 5%

1%

26% 67% 7%

1%

35% 60% 5%

1%

32% 62% 6%

1%

32% 60% 7%

1%

26% 60% 11% 3%

62% 34% 3%

0%

58% 38% 3%

0%

64% 34% 2%

1%

１４．お子さんは、よく学校の話をしますか。

⇔

１５．お子さんは、学習に真剣に取り組んでいますか。

新

１６．お子さんは、授業は分かりやすいと言っていますか。

↑

１７．お子さんは、家庭でよく読書をしていますか。
↑
◎

１８．お子さんは、家庭学習の習慣が身についていますか。
　　　　家庭学習時間の目安（１年→２０分、２年→３０分、３年→４０分、４年→５０分、５年→６０分、６年→７０分）

↑
◎

１９．お子さんは、あいさつができていますか。

⇔

２０．お子さんは、社会生活のマナーやルールを身につけていますか。

↑

２１．お子さんは、自他ともに命を大切にする行動をしていると思いますか。

⇔

２２．お子さんは、地域の人々との交流の場に参加していますか。
↑
◎

本年度の学校教育推進のためのアンケートは、コミュニティ・スクール（学校運営協議会制度）及び浅

井４校学校運営協議会連絡会の地域アンケートの関連で、新しい内容を３項目加え実施いたしまし

た。その結果が上記のグラフのようになりました。それぞれのデータを昨年度のものと比較してみた様

子をおおまかに左端の印で示してあります。↑は、良い方向にどのくらい伸びているか（◎は特にＡの

伸びが大きい）を表しています。反対に↓は、残念ながら低くなった項目です。そして⇔は、ほぼ同じよ

うな結果の項目です。本年度は、半数近くの項目で「Ａ」や「Ｂ」の伸びが見られ、大変ありがたい評価

をいただくことができました。特に｢授業公開」「悩み事の相談」等から、風通しのよい学校づくりについ

てある程度認めていただいていることや、「地域の人々との交流」の伸びから、子どもたちが地域で多く

の方々から見守られていることについて感謝するばかりです。しかし学校のホームページや各種たより

については、今後も開かれた学校運営をめざして、内容面での質の向上を図っていかなければならな

いと感じています。「読書・学習の習慣化」についても、少しずつ定着してきていることについて、保護者

の皆様の働きかけと感じております。しかし、さらなる伸長をめざして工夫と改善、努力をしていきたい

と思います。

一方、学校生活の大前提である「児童の安全確保」は、登下校や下校後の生活を含め、事故やけ

が、不審者対応について、細心の注意と働きかけをしていく必要を痛感しております。

何よりも学校教育での根幹である学習面では、「基礎・基本」について、昨年に続いて伸びています

が、「分かりやすい授業」「真剣な取り組み」については「Ａ」評価が低く、大きな課題と受け止め、授業

研究や指導力向上に力を注いでいく所存です。さらに、あいさつや規範意識、思いやりといった子ども

の心を育てていくことも大切にしていきたいと思っております。今後も、ご家庭や地域のお力をお借りし

ながら、知・徳・体の調和のとれた学校教育の推進をめざし、地道な努力を重ねて参りたいと思いま

す。ご協力の程よろしくお願いいたします。

44% 39% 14% 3%

30% 55% 14%

1%

28% 56% 14%

1%

22% 28% 36% 14%

22% 46% 28% 5%

25% 56% 18%

1%

21% 66% 13%

1%

36% 56% 7%

0%

40% 48% 11%

1%

平成２３年１月７日調査 全家庭 回収率９７％

３学期はじめに行いました児童によるアンケートの結果をお知らせします。

Ａ：「はい」「そう思う」　　　　　　　　　　       Ｂ：どちらかというと「はい」「そう思う」

Ｃ：どちらかといえば「いいえ」「そう思わない」    Ｄ：「いいえ」「そう思わない」＜左からＡＢＣＤの順＞

241 94 11 8

157 174 21 2

182 148 16 8

185 151 16 2

120 167 51 16

141 156 40 17

182 105 45 22

115 128 79 32

66% 30% 3%

1%

（１）毎日の学校生活は楽しいですか。

53% 39% 6%

1%

（２）授業中まじめに勉強していますか。

48% 48% 3%

1%

（３）学校の授業はよく分かりますか。

49% 46% 4%

1%

（４）先生や友達の話をしっかり聞くことができましたか。

32% 53% 14%

1%

（５）先生や友達の前で自分の思いや考えを明確に話せますか。

54% 35% 10% 1%

（６）授業で分からないことについて先生に聞きやすいですか。

65% 26% 6% 2%

（７）朝読書は楽しいですか。

27% 43% 21% 8%

（８）悩み事を相談できる先生はたくさんいますか。

72% 24% 3%

1%
（９）先生はよいことや努力したときほめてくれますか。

平成22年度 児童によるアンケート結果の報告

281 59 7 7

239 89 17 9

246 81 15 12

177 140 32 5

226 104 17 7

185 143 18 8

169 89 44 52

122 232

207 122 19 6

85% 11% 3%

1%

(10)運動会や展覧会など、学校行事は楽しいですか。

76% 20% 4%

0%

（１２）「願い事パズル」の劇は心に残りましたか。

59% 34% 4% 3%

（１３）学校でのあいさつはできていますか。

77% 21% 2%

0%

（１４）人から親切にされたとき、「ありがとう」と言えますか。

64% 29% 6%

1%
（１５）道徳の時間が自分の心の成長に役立っていますか。

55% 25% 11% 9%

（１６）宿題以外の勉強を家でしていますか。

25% 75%

（１７）学習の塾に通っていますか。（Ａはい Ｂいいえ）

71% 25% 2%

2%
（１１）ウェルコートのおじいさんやおばあさんと触れ合ってよかったですか。

73% 22% 4%

1%

（18）安全に気をつけていますか。

245 35 36 38

118 182 43 11

195 122 22 15

205 87 33 29

161 60 10 14

160 64 13 8

320 20 9 5

142 98 78 36

132 103 90 29

58% 14% 7% 21%

（１９）登下校のとき防犯ブザーを身につけていますか。

43% 51% 6%

0%

（２０）危険を感じるとき、大声を出して逃げることができますか。

40% 35% 12% 12%

（２１）節電・節水やごみの減量に心掛けることができましたか。

65% 24% 6% 5%

（２２）コンピュータでローマ字入力できますか。（絵や文がかけますか。）

82% 17% 1%

0%

（２３）きずなの学習をやってよかったですか。（３年～６年対象）

82% 15% 2%

0%

（２４）英会話（ＡＥＴの先生）の授業は楽しいですか。

90% 8%

1%

1%

（２５）朝ごはんを食べてきますか。

38% 28% 26% 8%

（２６）給食を残さず食べますか。

39% 29% 23% 9%

（２７）放課は外で遊びますか。

112 126 48 68

294 46 7 7

144 146 43 21

129 68 21 27

256 66 15 17

35% 28% 16% 21%

（２８）早寝を心がけていますか。

91% 8% 1%

0%

（２９）自分や友達の命を大切にしていますか。

54% 35% 9% 2%

（３０）課題に取り組む際、新聞や本で調べられるようになりましたか。

57% 27% 8% 8%

（３１）課題に取り組む際コンピュータ（インターネットなど）を活用していますか。＜３～6年対象＞

81% 11% 4% 4%

（３２）子ども会や地域の行事によく参加しますか。

本年度の児童アンケート結果は、上記のグラフのようになりました。

「毎日の学校生活が楽しいこと」「先生が良いことをしたときにほめてくれること」「劇が心に

残ったこと」「人から親切にされたときに『ありがとう』が言えること」「きずな（総合）の学習を

やってよかったと思うこと」「英会話の授業が楽しいこと」の７点において、特に良い結果が

得られました。

「学校の授業がよく分かること」「朝読書が楽しいこと」「登下校の時防犯ブザーを身につ

けていること」「危険を感じる時、大声を出して逃げること」「きずなの学習をやってよかった

と思うこと」「課題に取り組む際、コンピュータを活用していること」については、昨年度の結

果よりもよくなっています。

一方、「放課は外で遊んでいること」「早寝を心がけていること」の項目では、昨年度よりも

やや低い結果となりました。

また、「あいさつをすること」「安全に気をつけること」の項目では、児童はできていると意

識していますが、実際の様子を見ていますと、まだ十分とはいえません。

今後の課題として指導にあたりたいと思います。

	Ｈ22 保護者評価集計とグラフ
	H22学校評価アンケート集計(児童用).pdf